一维分子晶体系统的极化子!孤子压缩态，
系统基态性质和量子涨落!
余超凡!）" 梁国栋#） 曹锡金$）
!）（广东教育学院物理系，广州 %!&$&$）
#）（暨南大学光电工程系，广州 %!&’$#）
$）（华南师范大学物理系，广州 %!&&&’）
（#&&(年 !!月 !)日收到；#&&(年 !#月 #!日收到修改稿）
基于一维分子晶体系统的 *+,-./01 模型，采用压缩2相干态展开方法，计及电子2声子间量子关联和重整化平移

（+<）
因为 %/（$）为非奇异函数，因此 #/（$）是我们希望
的积分形式表示的孤波解，如图 = %另一方面，%"（$）
为奇异函数，#"（$）为带有奇异性的爆裂型孤波解，
如图 = %这类孤波解在 >?@方程亦有存在 %
从非奇异解结果（&6）—（+/）式可以看到，若 ’/
! ( ，有 ! ! (，%/（ $）因为无实数值使孤波解不
稳定，因而 (（ )）#( %另一方面，若 ’< . ( ，!为虚
数，则 #/（$）为不稳定孤波解，因而稳定的非奇异
解 #/（$）要求 ’< ’ (，这时要求 */ . ( %最后我们可
以看到
当 %（$）’ ! $ 0! " 时，可以近似表示成
#/（$）! 0 "7894 [" !"
!
（$ 0 $(）
5 !!"
" ! $ 0! "
0 !"
%/（$ ]）， （+,）
%/（$）! 0!" [1234 !"
!
（$ 0 $(）
5 !!"
" ! $ 0! "
0 !"
%/（$ ]）， （+A）
特别是当 %（$）$ ! $ 0! " 情形，
#/（$）! 0 "7894" !"
!
（$ 0 $(）5 !!"
" ! $ 0!
[ ]"
，
（+=）
说明这正是标准孤子解形式 %
A B 结 论
在本文中，我们应用压缩C相干态展开方法，基
于一维分子晶体系统的 D;E718F3 模型，计及电子C双
声子相互作用，研究电子C声子量子关联和重整化平
移修正效应对极化子C孤子系统基态，量子涨落，极
化子结合能的制约和影响 %与通常的变分求解方
法［/A，/=］不同，我们采用了非线性项展开和求解非线
性方程方法 %通过研究分析一维分子晶体的极化子C
孤子压缩态的基态性质，我们有以下的新认识：
（-）电子C双声子相互作用，电子C声子量子关
联和压缩C平移关联重整化效应，重要地制约极化子
C孤子系统基态性质和行为：
（/）电子C单声子相互作用情形
代替#
< 次非线性方程，演变成#
A 非线性方
程，而基态能量由%+( ! 0 " , 0 (（(）( , 修改成
%+( !$(（ )）0 " , 0 (（/）( , %
由于电子C声子量子关联及平移参量重整化修正，
(（/）( $(（(）( ，因而系统基态能量有更负的修正 %
（"）电子C双声子互作用效应
由于作近似量估考虑 , & /B(，%& (B+，* &
/B(，*/& 0 (B/，电子C双声子作用近似可以考虑一
阶修正 %
/）当 */ . (，由于&
"
" ! /
,-"
(
（ -"
/ 0 ,-( -"）’ (
充分成立，方程（A<）有孤波解，极化子C孤子系统
稳定存在 %因 -/ ! ./而